АДМИНИСТРАЦИЯ
ГРИБАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАИОНА

ВОРОНЕЖСКОИ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Грибановского мунициIIаJIьного района от 07.02.2019г. N19-р <<О создании и

организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям

антимонополъного законодательства деятельности администрации

грибановского муниципалъного района Воронежской области

(антимонопоJIьный комплаенс)>> :

1. Утверлить ключевые показатели эффективности функционирования в

администрации Грибановского муниципаJIъного района антимонопольного

комплаенса в соответствии с приложением Jфl к настоящему распоряжению,

2. Утвердитъ методику расчета ключевых показателей эффективности

функционирования в администрации Грибановского муниципыIьного района

f.

ОтЦ . ф.zоtgr. xJd{/L
пгт. Грибановский

Об утверждении ключевых покzLзателей

и методики расчета ключевых

показателеи эффективности

функционирования в администрации

Грибановского муниципzшьного района

антимонопольного комплаенса

В соответствии с пунктом 6.1 расIIоряжения администрации

Y
р

аНТИМОНОПОЛЬНОГО КОМПлаеНса в соответствии с приложением JЮ2 к

настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы администрации Грибановского муницип€uIьного района

М.И.Тарасова.

Глава администрации
муницип€шьного района *./{1*.-** "-/ л.и.рыженин

...s,
/

законодательства со

Приложение J\&1

УТВЕР}КДЕНО
распоряжением администрации

Грибановского муниципаJIьного района
от( > 2019г. М

количества нарушений антимонопольного

стороны администрации Грибановского

Ключевые показатели эффективности функционирования
в администрации Грибановского муниципального района

антимонопольного комплаенса

1. Коэффициент снижения

муниципzulьного района (по сравнению с 2017 годом).

2. Щоля проектов нормативных правовых актов администрации

Грибановского муницип€шьного района, в которых выявлены риски
нарушения антимонопольного законодательства.

3. ЩОля нормативных правовых актов администрации Грибановского

муницип€Lпьного района, в которых выявлены риски нарушения

антимонопольного законодателъства.

Приложение JrГg2

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации

Грибановского муниципаIIьного района
от (( )) 2019г. JtlЪ

Методика

расчета ключевых показателей эффективности функционирования

в админИстрации Грибановского муниципального района

антимонопольного комплаенса

I. Общие положения

Грибановского

соответствии

1. В целях оценки эффективности функционирования в администрации

эффективности

муницип€lJIьного района антимонопольного комплаенса в

с Методикой рассчитываются ключевые показатели

антимонопольного комплаенса (далее - кпэ) как для

уполномоченного подр€вделения (должностного лица), так и для

администрации Грибановского муницип€LгIьного раЙона в целом.

II. Методика расчета кпЭ для администрации Грибановского

муниципального района в целом

2. Ключевыми показателями эффективности антимонопольного

комплаенса для администрации Грибановского муниципыIьного района в

целом являются:

а) коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного

законодательства со стороны администрации Грибановского

муницип€шьного раЙона (rro сравнению с 2017 годом);

б) доля проектов нормативных IIравовых актов администрации

грибановского муницип€шъного района, в которых выявлены риски

нарушения антимонопольного законодательства;

в) доля нормативных правовых актов администрации Грибановского

муниципального района, в которых выявлены риски нарушения

f.

антимонопольного законодательства.

З. КОЭффициеНт снижения количества нарушений антимонопольного

законодательства со стороны администрации Грибановского

МУНИЦИП€UIЬНОгО раЙона (по сравнению с 2017 годом) рассчитывается по

формуле:

ксн_ КНrо,r,где
КНоп

КСН - коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного

законодательства со стороны администрации Грибановского

муниципtLпьного района по сравнению с 2017 годом;

KНzorz - КОЛИЧеСТВО нарУшениЙ антимонопольного законодательства со

стороны администрации Грибановского муницип€lJIьного района в 2017 году;

КНоп - количество нарушений антимонопольного законодательства со

сТороны администрации Грибановского муницип€Lпьного района в отчетном

периоде.

При расчете коэффициента снижения количества нарушений

антимонопольного законодательства со стороны адмицистрации

Грибановского муницип€шьного района под нарушением антимонопольного

законодательства со стороны администрации Грибановского

муницип€Lпьного района понимаются:

- ВОЗбУжДенные антимонопольным органом в отношении администрации

Грибановского муницип€Lпьного района антимонопольные дела;

- ВыДаНные антимонопольным органом администрации Грибановского

муницип€Lпьного района предупреждения о прекращении действий

(беЗДейСтвия), об отмене или изменении актов, которые содержат признаки

нарУшения антимонопольного законодательства, либо об устранении причин

И УСЛОвиЙ, способствовавших возникновению такого нарушения, и о

принrIтии мер по устранению последствий такого нарушения;

- направленные антимонопольным органом администрации

ГРибанОвского муницип€Lпьного района предостережения о недопустимостI{
f,

совершения действий, которые могут

антимонополъного законодательства.

4. ,Щоля проектоЬ нормативных

Грибановского муницип€uIьного раиона,

привести к нарушению

правовых актов администрации

в которых выявлены риски

нарушения антимонопольного законодательства, рассчитывается по

формуле:

Щпнпа - доля проектов нормативных правовых актов администрации

Грибановского муниципЕLпьного района, в которых выявлены риски

нарушения антимонопольного законодательства;

Кпнпа - количество проектов нормативных правовых актов

администрации Грибановского муницип€шьного района, в которых данным

органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в

отчетном периоде);

КНоп - количество нормативных правовых актов администрации

Грибановского муницип€uIьного района, в которых антимоногIольным

органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в

отчетном периоде)

5. Щоля нормативных правовых актов администрации Грибановского

муницип€Llrьного района, в которых выявлены риски нарушения

антимонопольного законодательства, рассчитывается по формуле:

,Щнпа - доля нормативных правовых актов администрации Грибановского

муниципаJIьного района, в которых выявлены риски нарушения

антимонопольного законодательства;

Кпнпа - количество нормативных правовых актов администрации

Грибановского муницип€lJIьного района, в которых данным органом

ВыяВЛены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном

периоде);

КНоп - количество нормативных правовых актов администрации

Грибановского муницип€lJIьного района, в которых антимонопольным

органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в

отчетном периоде).

II[. Методика расчета ключевых показателей

эффективности функциоцирования антимонопольного комплаенса

для уполномоченного подразделения (долlкностного лица)

6. Дтtя уполномоченного подр€}зделения (должностного лица)

рассчитываются следующие КПЭ:

доля сотрудников администрации Грибановского муниципаJIьного

раЙона, в отношении которьж были проведены обучающие мероприятия по

антимонополъному законодательству и антимонопольному комплаенсу.

7. Щоля сотрудников администрации Грибановского муницип€lJIьного

раЙона, с которыми были проведены обучающие мероприятия по

антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу,

раиона,

- доля сотрудников администрации Грибановского муниципального

с которыми были проведены обучающие мероприятия по

рассчитывается по формуле:

,
ДСо

антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу;

КСо - количество сотрудников администрации Грибановского

муницип€LIIьного района, с которыми были проведены обучающие

мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному

комплаенсу;
F,

ксобщ - общее количество сотрудников администрации Грибановского
муницип€Lпьного района, чьи трудовые (должностные) обязанности
предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения
антимонопольного законодательства.

IV. Оценка зцачений КПЭ для администрации Грибановскоfо
муниципального района в целом и Кпэ для уполномоченного

подразделения (должностного лица)

8. Оценка значений КПЭ <коэффициент снижения количества
нарушений антимонопольного законодательства со стороны администрации
Грибановского муниципаJIьного района (по сравнению с 2017 годом)>.

ключевой показатель (коэффициент снижения количества нарушений
антимонОпольногО ,u*оrодuтельства со cTopoНbi администрации

Грибановского муницип€шъного района (по сравнению с 2о1,7 годом)>

коррелирует с ключевым показателем мероприятий, предусмотренным

подпунктом <<б> пункта 1 Национ€шьного плана развития конкуренции в

Российской Федерации на 20l8 - 202О годы (далее - Национальный план),

утвержденныМ Указом Президента РФ от 21.12.2017 N 618 (об основных
направлениях государственной политики по развитию конкуренции))) а

именно: (снижение количества нарушений антимонопольного
законодательства со стороны органов государственной власти и органов
местного самоуправления к2020 году не менее чем в 2 раза по сравнению с

2017 годом).

Ежегодная оценка значения Кпэ <коэффициент снижения количества
нарушений антимонопольного законодательства со стороны администрации
ГрибаноВскогО мунициПаJIъногО района (пО сравнению с 2Ol7 годом)>
призвана обеспечить понимание об эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса В администрации Грибановского
муниципаJIъного района и о соответствии мероприятиЙ антимонопольного

комплаенса администрации Грибановского муниципального района
направлениям совершенствования государственной политики по развитию

КПЭ направлена на понимание

антимонопольного комплаенса,

и (в) пункта 15 Методических

конкуренции, установленных Национ€lJIьным планом.

9. оценка значений Кпэ (доля проектов нормативных правовых актов

администрации Грибановского муниципального района, в которых

ВыяВленырискинарУшеНияанТиМоноПоЛЬноГоЗаконоДаТелЬсТВа))И((ДоЛя

нормативных правовых актов администрации Грибановского

муниципаJIьного района, в которых выявлены риски нарушения

антимонопольного законодательства)),

Оценка вышеуказанных значений

эффективности мероприятий

подпунктами ((б>)предусмотренных

рекомендаций.

При эффективном проведении мероприятий по анаJIизу нормативных

правовых актоВ админисТрации Грибановского мунициПаJIьного района и их

проектов на предмет
,выявления

заJIоженных в них рисков нарушения

антимонополъного законодательства (rо есть, при высоком зцачении

числителя) должно наблюдаться уменъшение нормативных правовых актов

администрации Грибановского муниципаJIъного района, в отношении

которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного

законодательства (то есть, низкое значение знаменателя). Таким образом,

значение кпэ булет тем выше, чем эффективней данные мероприятия

антимонопольного комплаенса булут осуществлятъся уполномоченным

подрzвделением (должностным лицом). И наоборот, при невысоком значении

долей нормативных правовых актов и их проектов (числитель) наряду с

высоким количеством выявленных антимонопольным органом нарушений

антимонопольного законодательства в таких актах (знаменатель), низкие

значения кпэ булут свидетельствовать о низкой эффективности данных

мероприятий.

10. оценка значения Кпэ (сотрудников администрации Грибановского

муницип€Lльного района, с которыми были проведены обучающие

мероприятия,по антимонопольному законодательству и антимонопольному

комплаенсу).

консультирование и обучение служащих администрац ии Г рибановского
f

[,

муницип€UIьного района по вопросам, связанным с соблюдением

антимонопольного законодательства и антимонопольным комплаенсом,

отнесено к компетенции уполномоченного подразделения (должностного

лица) согласно подпункту ((г) пункта 11 Методических рекомендаций, и

направлено на профилактику нарушений требований антимонопольного

законодательства в деятельности администрации Грибановского

муницип€lJIьного района. В том числе от эффективности работы

уполномоченного подразделения (должностного лица) по данному

направлению напрямую зависит возможность достижения целей

Национального плана, предусмотренных подпунктом (б> lrункта 1

Национального плана.

Расчет данного пок€вателя предусматривает определение сотрудников

администрации Грибановского муниципаJIьного района, чьи трудовые

(должностные) обязанности предусматривают выполнение функций,

связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства, и

определение из их числа количества сотрудников, с которыми были

проведены обучающие меро приятия по антимонопольному з аконодательству

и антимонопольному комплаенсу. Высокое значение количества

сотрудников, с которыми были проведены обучающие мероприятия по

антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу

(числитель), обеспечивает высокое значение КПЭ.